
Subsidieregeling Duurzaam Witgoed 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Woerden; 

gelet op titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening van de 

gemeente Woerden, en gelet op het besluit van de raad van 21 december 2022, 

  

besluit vast te stellen de: 

  

‘Subsidieregeling Duurzaam Witgoed’ 

Artikel 1. Algemene bepalingen en begripsomschrijving 
1. Tenzij in deze regeling uitdrukkelijk anders wordt vermeld, gelden de voorwaarden en bepalingen 

uit de Algemene Subsidieverordening gemeente Woerden (ASV). 

2. In deze regeling wordt verstaan onder: 

Awb: Algemene wet bestuursrecht; a. 

b. ASV: Algemene Subsidieverordening gemeente Woerden; 

c. College: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Woerden; 

d. Energiearmoede: hiervan is sprake indien een inwoner hoge energiekosten heeft, meestal 

als gevolg van een onvoldoende geïsoleerde woning, en een laag inkomen heeft; 

e. Energiecoachingstraject: het ondersteuningstraject dat aanvrager doorloopt met een ener- 

giecoach van een gecontracteerde samenwerkingspartner om meer bewust om te gaan met 

energie. Het doel van het traject is om structureel het energieverbruik en daarmee de ener- 

giekosten te verlagen; 

f. Energiecoach: een persoon die een opleiding heeft gevolgd om huishoudens te voorzien 

van advies om energie te besparen door aanpassingen in het gedrag, werkzaam bij of in 

opdracht van een door de gemeente Woerden gecontracteerde organisatie; 

g. Huishouden: de alleenstaande, alleenstaande ouder of het gezin die/dat woonplaats heeft 

in de gemeente Woerden, met een inkomen tot 140% van de bijstandsnorm; 

h. Subsidieaanvraag: het verzoek om in aanmerking te komen voor de subsidie; 

i. Subsidieaanvrager: het huishouden dat de aanvraag indient voor subsidie; 

j. WeMaron B.V.: de organisatie belast met de uitvoering van deze subsidieregeling; 

k. Witgoedleverancier: de witgoedwinkels waar de voucher kan worden ingewisseld. 

l. Witgoed(apparaat): koelkast, koelvriescombinatie en wasmachine. 

Artikel 2:1. Doelstelling 
Doel van deze regeling is om Woerdense huishoudens in energiearmoede te ondersteunen bij het 

verlagen van de energielasten door de vervanging van energie onzuinig witgoed door een energiezuinig 

witgoedapparaat. 

Artikel 2:2. Subsidiabele activiteiten 
1. Voor subsidie komen in aanmerking: de kosten van vervanging van één witgoedapparaat inclusief 

BTW. 

2. De subsidie bedraagt voor een koelkast of een koelvriescombinatie maximaal € 700,00 en voor 

een wasmachine maximaal € 500,00. 

Artikel 2:3. Doelgroep 
De subsidie is uitsluitend bestemd voor huishoudens als bedoeld in deze regeling, die energietoeslag 

hebben gekregen. 

Artikel 2:4. Voorwaarden 
1. Subsidie wordt enkel verleend aan de huishoudens in de doelgroep zoals beschreven in artikel 

2:3. 

2. Subsidie wordt verleend voor de kosten als vermeld in artikel 2:2 onder de voorwaarden dat: 

het huishouden een energiecoachingstraject heeft gevolgd. Hiervoor dient het huishouden 

zich aan te melden voor energiehulp op de website van de gemeente Woerden; en 
a. 

b. er sprake is van onzuinig witgoed. Onder onzuinig witgoed valt in deze regeling een koelkast, 

koelvriescombinatie en wasmachine die acht jaar of ouder is. 

3. De subsidieontvanger is verplicht: 

de subsidie te besteden aan de aanschaf van een witgoedapparaat met een elektriciteitsver- 

bruik lager dan bepaalde drempelwaarden. Deze drempelwaarden zijn: 
a. 

Nr. 104903 

GEMEENTEBLAD 11 maart 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Woerden 

Gemeenteblad 2024 nr. 104903 11 maart 2024 1 



i. Koelkast en koelvriescombinatie: minder dan 175 kWh; 

ii. Wasmachine: energielabel A (2023); en 

b. het te vervangen apparaat kosteloos te laten innemen door de witgoedleverancier. 

c. het behoort niet tot de mogelijkheden om het nieuwe apparaat op een later moment om te 

ruilen. 

4. Subsidie wordt niet verleend als deze subsidiabele activiteiten al op grond van een andere regeling 

gesubsidieerd worden. 

Artikel 3:1 Aanvraag 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroep zoals omschreven in artikel 2:3, die het energiecoa- 

chingstraject hebben gevolgd en waarbij tijdens energiecoachingstraject is geconstateerd dat 

sprake is van onzuinig witgoed in de zin van deze regeling, ontvangen van de gemeente ambts- 

halve een brief waarin wordt aangegeven dat en hoe zij een subsidieaanvraag voor de vervanging 

van één onzuinig witgoedapparaat kunnen indienen. 

2. Subsidieaanvragen kunnen worden ingediend vanaf het moment dat de regeling in werking is 

getreden tot en met 31 augustus 2024. Subsidieaanvragen die buiten deze periode zijn ingediend, 

worden niet in behandeling genomen. 

3. Bij toekenning van de aanvraag ontvangt het huishouden binnen 2 weken een subsidie in de vorm 

van een brief met een voucher. 

4. De voucher wordt, tezamen met een toelichting, verstrekt door weMaron B.V.. Daarbij gelden de 

volgende voorwaarden: 

a. De witgoedleverancier checkt of het in te wisselen apparaat daadwerkelijk 8 jaar of ouder 

is en ziet erop toe dat het te vervangen apparaat door de leverancier wordt ingenomen. (en 

dus bijvoorbeeld niet mag worden verkocht of verhuurd of uitgeleend, want dat blijft het 

onzuinige product in omloop); 

b. Wanneer aan deze voorwaarden niet wordt voldaan of wanneer de geldigheidsduur van de 

voucher is verstreken, komt de aanspraak op subsidie te vervallen. 

Artikel 4 De voucher 
1. De voucher wordt verstrekt nadat is vastgesteld dat het huishouden voldoet aan de voorwaarden 

zoals genoemd in artikel 2:4, eerste en tweede lid. 

2. Met de voucher kan éénmalig een vervangend witgoedapparaat worden aangeschaft. 

3. Als het aan te schaffen apparaat goedkoper is dan de in artikel 2:2, tweede lid genoemde subsi- 

diebedragen, kan het huishouden geen aanspraak maken op het verschil tussen de prijs van het 

aangeschafte apparaat en het voor dit type witgoedapparaat maximaal beschikbare subsidiebedrag. 

4. Als het aan te schaffen apparaat duurder is dan de in artikel 2:2, tweede lid genoemde subsidie- 

bedragen dan dient het huishouden het verschil tussen het voor dit type witgoedapparaat maximaal 

beschikbare subsidiebedrag en het bedrag van het aan te schaffen apparaat zelf bij te betalen. 

5. De voucher kan alleen worden ingeleverd bij de witgoedleveranciers die worden genoemd in 

bijlage 1 bij deze subsidieregeling. 

6. Deze witgoedleverancier beoordeelt of het te vervangen witgoedapparaat, overeenkomstig de 

voorwaarde opgenomen in artikel 2:4, tweede lid, onder b, acht jaar of ouder is en of het te ver- 

vangen witgoedapparaat voor inname beschikbaar is. 

7. De voucher is tot 2 maanden na afgifte geldig. Na deze periode vervalt de toekenning en kan er 

met de voucher geen witgoedapparaat meer worden aangeschaft. 

Artikel 5 Subsidieplafond 
1. Het subsidieplafond voor de subsidiabele activiteiten genoemd in artikel 2:2 is vastgesteld op € 

170.000,-. 

2. De subsidieverstrekking wordt bepaald in de volgorde van ontvangst van de volledige subsidie- 

aanvraag. 

3. Indien op de dag dat het subsidieplafond wordt bereikt, meer dan één subsidieaanvraag ontvangt, 

stelt het college de onderlinge rangschikking vast op basis van het tijdstip van binnenkomst van 

de subsidieaanvraag en bij gelijktijdige binnenkomst door middel van loting. 

Artikel 6 Weigeringsgronden 
Onverminderd het bepaalde in artikel 4:25, tweede lid, en artikel 4:35 van de Awb en artikel 9 en artikel 

12 van de ASV wordt de subsidie geweigerd als de subsidieaanvraag niet voldoet aan één van de in 

artikel 2:4, eerste en tweede lid, genoemde voorwaarden. 

Artikel 7 Verantwoording en vaststelling 
Vaststelling van de subsidie vindt plaats nadat is beoordeeld of aan alle artikel 2:4 genoemde voorwaar- 

den en verplichtingen is voldaan. 

Gemeenteblad 2024 nr. 104903 11 maart 2024 2 



Artikel 8:1 Hardheidsclausule 
Voor zover strikte toepassing van deze regeling naar het oordeel van het college leidt tot een niet 

voorziene en onbillijke situatie, kan het college afwijken van de bepalingen van deze regeling. 

Artikel 8:2 Subsidieplafond 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na de dag van bekendmaking van deze regeling. 

2. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling Duurzaam Witgoed. 

Aldus vastgesteld door burgemeesters en wethouders van Woerden op 27 februari 2024. 

De secretaris, 

De burgemeester, 

Gemeenteblad 2024 nr. 104903 11 maart 2024 3 



Bijlage 1: Lijst van witgoedleveranciers, behorend bij de Subsidieregeling Duurzaam Witgoed 

vastgesteld op 27 februari 2024: 
  

Electro World de Groot Woerden en Expert Woerden. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 104903 11 maart 2024 4 


